
Vážení občané, 
ve škole se stále snažíme o zlepšení dopravní situace u základní školy. Žactvo 

vychováváme k dodržování pravidel a nařízení, a přitom je někteří dospělí porušu-
jí přímo před zraky svých dě  . Z tohoto důvodu si dovoluji rodiče požádat o plynu-
lou dopravu dě   do školy a ze školy. K dispozici je parkoviště u zdravotního středis-
ka. Dále je možné jet ulicí Školní (kolem obchodního střediska) na ulici Komenské-
ho a za značkou zákazu zastavení dě   vyložit a pokračovat jednosměrkou po ulici 
Příční na hlavní ulici Antonína Smutného. 

NELZE ZASTAVOVAT U BRÁNY ŠKOLY NEBO V ZÁKAZU ZASTAVENÍ !!! 
U brány školy je již několik roků umístěna dopravní značka zákazu vjezdu do areá-

lu školy, kterou mnozí nerespektují. Může dojít k ublížení na zdraví dě  , které si zde 
hrají nebo tudy prochází. Do areálu školy smí zajíždět pouze zaměstnanci a služby. 
Brána školy se zamyká v 15 hodin.

O víkendech navštěvují starou i novou tělocvičnu sportovkyně a sportovci ze 
Střelic i mimostřelič  . Všichni mohou používat parkoviště u zdravotního středis-
ka. Je neuvěřitelné, že si návštěvníci dovolí násilím otevřít zamknutou bránu a vjet 
přes zákaz vjezdu ke škole.

I v tyto dny musí být brána zavřená. Na hřiště a do tělocvičen se zájemci dosta-
nou boční průchozí brankou. 

Děkuji vám všem, kteří jste ochotni dodržovat dopravní pravidla a udržovat pěk-
né okolí školy. Ohleduplnost, laskavost a vstřícnost v každodenním životě všem čte-
nářům přeje 

Helena Fialová,
ředitelka školy.

Vážení spoluobčané,
měsíc březen máme téměř za sebou 

a spolu s ním i velikonoční svátky. Letos 
poprvé jsme měli jeden sváteční den na-
víc, a  m i možnost delšího odpočinku. 
Na počátku měsíce bylo sice ještě chlad-
něji, ale postupně se oteplovalo. Po ránu 
se sice občas vyskytovaly přízemní mra-
zíky, ale odpolední teploty již byly pří-
jemné. Jaro je tady a láká nás do přírody. 
Pracovníci obce pokračovali v prořezávání 
a kácení dřevin na pozemcích ve vlastnic-
tví obce. Tyto práce však pokračovaly po-
maleji vzhledem k tomu, že jeden projekt 
spolupráce s úřadem práce v únoru skon-
čil a nový teprve začíná. V současné době 
máme proto pouze 5 pracovníků, ale po-
stupně bychom chtěli opět docílit počtu 9 
lidí . 

Nyní něco o rozpracovaných akcích 
v obci. 

Výběrové řízení na zhotovitele sta-
vebních úprav v domku u ZŠ proběhne 
30. 3. 2016. Ministerstvo životního pro-
středí vypsalo operační program na pro  -
povodňová opatření. V rámci tohoto pro-
gramu je možné v obci instalovat automa-
 ckou měřící stanici průtoku vody při pří-

valových deš  ch a varovnou srážkoměr-
nou stanici, které jsou napojeny na míst-
ní rozhlas. Stávající kapacita, rozmístění 
a úplná absence rozhlasu v některých lo-
kalitách naší obce, však těmto účelům ne-
vyhovuje. Nechali jsme proto vypraco-
vat projektovou dokumentaci, ve které 
je zahrnuto i vybudování nového místní-
ho rozhlasu a podali jsme žádost o dotaci 
na tento program. Pokud nám bude uve-

Úvodník

Pokračování na str. 2.

Duben 2016 Zdarma pro všechny občany Střelic u Brna www.streliceubrna.cz

Střelická bažina Foto Ing. Jiří Fukan

Foto Ing. Jiří Fukan

Informace ze Základní školy ve Střelicích



DUBEN 2016  STŘ ELICKÝ zpravodaj 2

Informace z radnice

dený projekt schválen, bude dotace činit 
90 % z celkové částky 2 150 000 Kč. K dal-
ším žádostem o dotace, o které jsem po-
žádal a jak jsem vás informoval v minulém 
čísle zpravodaje, ještě nepřišlo žádné vy-
jádření. 

Ještě bych rád upozornil na změnu do-
pravního značení v čás   ulice Komenského 
a v ulici Příční. Na žádost některých oby-
vatel těchto ulic, že ulice jsou úzké, je 
na nich nutno parkovat, a tudíž jsou pro-
blémy s obousměrným projížděním, bylo 
provedeno místní šetření. Policie ČR roz-
hodla o tom, že ulice Komenského a Příční 
budou ulice jednosměrné a 18. 3. 2016 
zde byly umístěny nové dopravní značky. 

Přeji vám všem krásný jarní měsíc du-
ben a těším se na setkání u květnového 
čísla zpravodaje.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce 

Pokračování ze str. 1.

Přítomno: 

15 členů ZO:

Jan Dlapka, Mgr. Helena Fialová, Ing. Vojtěch Fučík, Zuzana Hloušková, Ing. Alois Liška, 
Mgr. Jindřich Mareš, PaedDr. Zdeněk Ondrášek, Jiří Shorný, Ing. arch. Vavřín Sklenář, CSc., 
Zdeněk Stehno, Jaroslav Štveráček, Josef Tichý, Jiří Vašulín, Petra Vidláková, Ing. Luděk 
Záleský.

 Zastupitelstvo schválilo program jednání 8. Zastupitelstva obce Střelice.
Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0

  Za ověřovatele zápisu zvolilo zastupitelstvo pana Ing. Vojtěcha Fučíka
 Pro – 14  (Dlapka, Fialová, Hloušková, Liška, Mareš, Ondrášek, Shorný, Sklenář, Stehno, Štve-

ráček, Tichý, Vašulín,Vidláková, Záleský) Pro   – 0  Zdržel se – 1 (Fučík) 
a pana Josefa Tichého.

Pro – 14  (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Liška, Mareš, Ondrášek, Shorný, Sklenář, Steh-
no, Štveráček, Vašulín, Vidláková, Záleský)  Pro   – 0  Zdržel se – 1 (Tichý) 

Do návrhové komise zvolilo pana Mgr. Jindřicha Mareše
Pro – 14  (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Liška, Ondrášek, Shorný, Sklenář, Stehno, Štve-

ráček, Tichý, Vašulín, Vidláková, Záleský)  Pro   – 0  Zdržel se – 1 (Mareš) 

a pana Jaroslava Štveráčka. 
Pro – 14  (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Liška, Mareš, Ondrášek, Shorný, Sklenář, Steh-

no, Tichý, Vašulín, Vidláková, Záleský)  Pro   – 0   Zdržel se – 1 (Štveráček) 

 Zastupitelstvo obce Střelice vzalo bez připomínek na vědomí zprávu o činnos   Rady 
obce Střelice od 7. zasedání ZO. 

 Zastupitelstvo obce Střelice schválilo rozpočtové opatření č. 12/2015.
Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0

 Zastupitelstvo obce Střelice schválilo rozpočtové opatření č. 1/2016.
Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0

 Zastupitelstvo obce Střelice schválilo rozpočtové opatření č. 2/2016.
Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0

  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo odměny a příplatky poskytované členům 
Zastupitelstva obce podle nařízení vlády č. 352/2015. Měsíční odměna a příplatky 
budou vypláceny všem členům zastupitelstva obce Střelice s platnos   od 1. dubna 
2016.

Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0

  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo smlouvu č. 014330035303/001 o zřízení věcné-
ho břemene pro provozovatele distribuční soustavy – stavby realizované pod názvem 
„Střelice, Maxmont, VN, DTS, NN“. Jednorázová náhrada za zřízení věcného břemene 
je 3.000 Kč bez DPH. Pověřilo starostu obce jejím podpisem.

Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0

 Zastupitelstvo obce Střelice schválilo pořízení změny č. 2 k územnímu plánu – poze-
mek p.č. 1502, 1503 a 1504. Pověřilo starostu obce dalším jednáním.
Pro – 8 (Hloušková, Mareš, Ondrášek, Shorný, Stehno, Štveráček, Tichý, Vidláková)) 
Pro   - 1 (Vašulín)  Zdržel se – 6  (Dlapka, Fialová, Fučík, Liška, Sklenář, 

Záleský)

Výpis z usnesení ze 8. zasedání ZO Střelice
ze dne 10. 3. 2016

Pozvánka pro seniory
Obec Střelice pořádá přednášku s bese-

dou pro seniory z oboru dentální hygiena.
Akce se uskuteční v úterý 12. dubna 

2016 v 16.00 hodin v sále radnice. 
Vážení senioři, přijďte si vyslechnout, 

jak správně pečovat o zuby a zubní náhra-
dy.

Prak  cké rady a doporučení pro Vás 
připravili studen   Lékařské fakulty Masa-
rykovy univerzity v Brně.

Božena Trnková, animátorka klubů 
ak  vních seniorů

Zájezd střelických seniorů
Ve středu 11. května 2016 odjíždíme 

autobusem na hrad Buchlov. Dále navš  -
víme Památník Velké Moravy ve Starém 
Městě a akvárium Živá voda v Modré. 
Zájezd ukončíme prohlídkou baziliky 
na Velehradě, kde budeme seznámeni 
s historií a významem této svatyně. Dle ča-
sových možnos   navš  víme i jiné zajíma-
vos  . Zájezd není náročný na chůzi.

Odjezd v 7.00 hodin - zastávky: Vršovice, 
OD Satov, ZUŠ. Částku za autobus 240 Kč/
dě   200 Kč /zaplaťte do 22. dubna pí. Věře 
Chmelové.

Zveme i další spoluobčany. Jídlo s sebou.
J. Dostalík



3  STŘ ELICKÝ zpravodaj DUBEN 2016

Informace z radnice

Dokončení na str. 4.

Společenská rubrika
V měsíci dubnu oslaví významné život-

ní jubileum  to naši občané:
50 let Marek Procházka
 Jana Prokešová
55 let Jaroslav Štveráček
 Zdeněk Veselý
 RNDr. Radoslava Vyskočilová
60 let Jana Maťáková
 Karel Navrá  l 
65 let Václav Švestka
70 let Eva Dostálová
 Marie Kamenická
 Libuše Sadílková
 Helena Šindlerová
75 let Jiří Švestka
90 let Jindřich Štěpánek
92 let Jaruška Holešovská
93 let Marie Levá 

100 let Anastázie Heřmanová

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme.

Střelické muzeum 
informuje

Na druhou dubnovou neděli připravuje 
Střelické muzeum čtyřicáté osmé pokračo-
vání výstavy

„Historický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

Připomeneme si konec německé oku-
pace a očekávané osvobození, jak naší 
republiky, tak i naší obce. 

Při bojích o osvobození naší obce byly 
mnohé domy poškozeny, některé méně, 
jiné více a některé domy byly zničeny zce-
la. Některé zcela zničené domy po ukonče-
ní války nebyly ani obnoveny. 

Podrobnější údaje o událostech, kte-
ré následovaly po osvobození od němec-
ké nacis  cké okupace, najdete na připra-
vované výstavě.

Výstava se uskuteční 
v neděli 10. dubna 2016 

ve výstavní síni 
Střelického muzea

od 14.30 do 18.30 hodin.

  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo výsledek výběrového řízení na přiznání úvěru obča-
nům z FRB. P. Š. – přístavba a nadstavba rodinného domu. Výše úvěru je 100 000 Kč.

Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0
  Zastupitelstvo obce Střelice za  m neschválilo smlouvu o zřízení služebnos   inženýr-

ské sítě č. UZSVM/B/3406/2016-HSPH a za  m nesouhlasilo s jednorázovou úplatou 
322 600 Kč. Pověřilo starostu dalším jednáním.

Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0
  Zastupitelstvo obce Střelice nemohlo projednat bod č. 13, je nutné vyčkat na připo-

mínky VAS, a.s.
Pro – 14  (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Liška, Mareš, Ondrášek, Shorný, Stehno, Štve-

ráček, Tichý, Vašulín, Vidláková, Záleský)  Pro   – 0  Zdržel se – 1 (Sklenář)
  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo prodej čás   obecních pozemků se studnami druž-

stvům vlastníků – Ant. Smutného 641, 642, 643, 644 a 661. Studny jsou na pozemcích 
p.č. 385/1- výměra 42 m2, 394 – výměra 43 m2 a 404/1- výměra 43 m2, k.ú. Střelice 
u Brna. Cena za 1 m2 je stanovena na 150 Kč. Zastupitelstvo obce Střelice pověřilo sta-
rostu obce podpisem smlouvy o prodeji.

Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0
  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo směnu pozemků – p.č. 382/5, p.č. 382/1 a p.č. 

382/9, k.ú. Střelice u Brna v majetku p. Ing. J. Ch. a p. A. Ch. – celková výměra 37 m2 
za stejnou výměru z pozemku p.č. 1674/1 v majetku obce Střelice bez fi nančního 
dorovnání. Pověřilo starostu obce podpisem směnné smlouvy.

 Pro – 12  (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Mareš, Ondrášek, Sklenář, Stehno, Štveráček, 
Tichý, Vašulín, Vidláková))  Pro   – 0  Zdržel se – 3  (Liška, Shorný, Záleský)

  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo nákup pozemků p.č. 188/3 - výměra 17 m2 od p. V. 
L., p.č.188/4 - výměra 11 m2 od manželů A. a F. D. a p.č. 188/5 - výměra 9 m2 od man-
želů L. a L. P., vše v k.ú. Střelice u Brna za cenu 250 Kč/m2. Pověřilo starostu obce pod-
pisem kupní smlouvy.

Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0
   Zastupitelstvo obce Střelice schválilo, aby se hlasovalo zvlášť o geode  ckém zaměření 

červené plochy z mat. č. 11 a zelené plochy z mat. č. 11.
Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0
  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo, aby bylo provedeno geode  cké zaměření červe-

né plochy z mat. č. 11.
Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0
  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo, aby bylo provedeno geode  cké zaměření zele-

né plochy z mat. č. 11.
Pro – 8  (Dlapka, Fialová, Fučík, Liška, Mareš, Sklenář, Vašulín, Záleský) 
 Pro   – 7 (Hloušková, Ondrášek, Shorný, Stehno, Štveráček, Tichý, Vidláková)     Zdržel se – 0
  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo pořízení nové územní studie pro lokalitu b8 – 

Nivky v souladu s právním stavem po změně územního plánu č.1. Pověřilo starostu 
obce dalším jednáním s odborem výstavby, územního plánování a památkové péče 
MěÚ Šlapanice.

Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0
  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo plánovací smlouvu pro prodloužení vodovodního 

řadu na pozemek p.č. 7443 v k.ú. Střelice u Brna – společnost iLH, s.r.o. a pověřilo sta-
rostu podepsáním plánovací smlouvy.

Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0
  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo individuální dotaci na základě žádos   

Římskokatolické farnos   Střelice z rozpočtu obce Střelice ve výši 100.000 Kč.



DUBEN 2016  STŘ ELICKÝ zpravodaj 4

Pokračování ze str. 3.

Pro – 14  (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Liška, Mareš, Ondrášek, Stehno, Sklenář, Štve-
ráček, Tichý, Vašulín, Vidláková, Záleský)  Pro   – 0  Zdržel se – 1 (Shorný)

  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo veřejnoprávní smlouvu o poskytnu   dotace z roz-
počtu obce Římskokatolické farnos   Střelice ve výši 100.000 Kč a pověřilo starostu 
obce podpisem této smlouvy.

Pro – 14  (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Liška, Mareš, Ondrášek, Stehno, Sklenář, Štve-
ráček, Tichý, Vašulín, Vidláková, Záleský)  Pro   – 0  Zdržel se – 1 (Shorný)

  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo individuální dotaci na základě žádos   TJ Sokol 
Střelice z rozpočtu obce Střelice ve výši 253.000 Kč.

Pro – 15 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo veřejnoprávní smlouvu o poskytnu   dotace z roz-

počtu obce Střelice TJ Sokol Střelice ve výši 253.000 Kč a pověřilo starostu obce pod-
pisem této smlouvy.

Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0
  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo individuální dotaci na základě žádos   Sdružení 

rodičů a přátel ZŠ Střelice z rozpočtu obce Střelice ve výši 55.000 Kč.
Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0
  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo veřejnoprávní smlouvu o poskytnu   dotace z roz-

počtu obce Střelice Sdružení rodičů a přátel ZŠ Střelice ve výši 55.000 Kč a pověřilo sta-
rostu obce podpisem této smlouvy.

Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0
  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo individuální dotaci na základě žádos   JUNÁK – 

český skaut, středisko Wahinkpe, z.s. Střelice z rozpočtu obce Střelice ve výši 60.000 Kč.
Pro – 14  (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Liška, Mareš, Ondrášek, Shorný, Stehno, Skle-

nář, Štveráček, Tichý, Vašulín, Vidláková)  Pro   – 0  Zdržel se – 1 (Záleský)
  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo veřejnoprávní smlouvu o poskytnu   dotace z roz-

počtu obce Střelice pro JUNÁK – český skaut, středisko Wahinkpe, z.s. Střelice ve výši 
60.000 Kč a pověřilo starostu obce podpisem této smlouvy.

Pro – 14  (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Liška, Mareš, Ondrášek, Shorný, Stehno, Skle-
nář, Štveráček, Tichý, Vašulín, Vidláková)  Pro   – 0  Zdržel se – 1 (Záleský)

  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo zpracování projektové dokumentace pro územní 
rozhodnu   – „Náměs   obce Střelice” za cenu 130 680 Kč vč. DPH.

Pro – 14  (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Liška, Mareš, Shorný, Stehno, Sklenář, Štve-
ráček, Tichý, Vašulín, Vidláková, Záleský)    Pro   – 0    Zdržel se – 1 (Ondrášek)

  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo navýšení individuální dotace na základě žádos-
  TJ Sokol Střelice o 20.000 Kč a změnu využi   individuální dotace na Inves  ční záměr 

rekonstrukce hřiště za sokolovnou TJ Sokol Střelice ve výši 250.000 Kč.
Pro – 15 (všichni přítomní) Pro   – 0 Zdržel se – 0
  Zastupitelstvo obce Střelice pověřilo starostu obce podpisem dodatku č. 1 k veřejno-

právní smlouvě, ve které bude upraven čl. I, odst. 1. Účel dotace na Inves  ční záměr 
rekonstrukce hřiště za sokolovnou TJ Sokol Střelice ve výši 250.000 Kč.

Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0
  Zastupitelstvo obce Střelice souhlasilo s uložením kabelu VN do okraje obecní cesty 

za předpokladu, že spolek Žleby II. předloží technické řešení odsouhlasené spol. E ON, 
umožňující vedení cyklotrasy na obecní cestě a zároveň spolek Žleby II. zajis   uzavření 
smluv o budoucích kupních smlouvách, které umožní šířku cyklotrasy 3 metry.

Pro – 15 (všichni přítomní)  Pro   – 0  Zdržel se – 0

Zapsala: 
Ivana Pešková

Vydejme se na cesty...
...za hranice naší republiky. 
Již před časem jsem psal o cestě 

z Břeclavi přes Pohansko k soutoku 
Moravy a Dyje. Tehdy jsem si v duchu slí-
bil, že se na soutok musím podívat i z ra-
kouské strany. 

Propátral jsem mapy a zjis  l, že to ani 
není příliš složité. Stačí se dostat k hranič-
nímu přechodu v Břeclavi-Poštorné. Odtud 
je možné jet i na kole, krajina kolem do-
kola je většinou rovinatá. Jel jsem autem 
do vesničky Reintal, odbočil vlevo směrem 
na Bernhardsthal s velkým rybníkem, ná-
sledoval městys Rebensburg a konečně 
Hohenau an der March. Tam je třeba dát 
pozor a na nejbližší křižovatce za muzeem 
(je po levé straně) zahnout vlevo a jet asi 
300 metrů rovně. Dál to nejde. Dá se tam 
dobře zaparkovat. Čeká nás cesta pěšky. 

Cyklisté mohou už za hraničním pře-
chodem najet na cyklis  ckou stezku LI, 
Liechtenstein Radroute, za Reintalem od-
bočit vlevo na cyklotrasu 914 NÖ Lan-
desrundwanderweg. Na začátku Hohenau 
bude asi lepší jet vlevo a kousek cestovat 
po silnici k muzeu...

Cesta k soutoku není nijak značená. 
Přejdete příkop a dál za závorou jděte 
rovně (pozor, jedna cesta vede vlevo). 
Po kilometru a půl dojdete k poměrně vy-
soké pro  povodňové hrázi. Pod ní se dejte 
vlevo, můžete jít i po vrchu. Ale jen kousek, 
asi 300 metrů. Tam odbočuje vpravo cesta 
do lužního lesa. Po chvíli vyjdete na louku. 
Na cestě, spíš pěšině, se držte vpravo. 
Dojdete k Dyji, u níž jsou na kůlech rybář-
ské cha  čky. Podívejte se na protější břeh. 
Pokud na něm podobné chaty nebudou, 
sledujete moravskou stranu. Pak je třeba 

Informace z radnice



5  STŘ ELICKÝ zpravodaj DUBEN 2016

se dát po břehu po proudu asi čtvrt kilo-
metru a soutok bude před vámi. Na naší 
straně je vidět česká vlajka, na slovenské 
vlajka slovenská a socha jakéhosi velkého 
ptáka, na rakouské straně je jen dost om-
šelý hraniční kámen.

Na soutoku jsem byl časně na jaře, řeka 
Morava přinášela hnědým blátem zaka-
lenou vodu, Dyje docela čistou. Až se po-
kocháte, asi se vypravíte zpátky. Cyklisté 
si mohou zajet podívat se na soutok i ze 
Slovenska, nedaleko je hraniční přechod 
do obce Moravský Svätý Ján. Cestu snadno 
najdete na internetu.

Když už jsem byl v Hohenau, vypra-
vil jsem se ještě o patnáct kilometrů dál 
k vesnici Dürnkrut (Suché Kruty). Nachází 
se v oblas   zvané Moravské pole. Tam do-
šlo 26. srpna roku 1278 k bitvě mezi králem 
Svaté říše římské Rudolfem Habsburským 
a českým králem „železným a zlatým“ 
Přemyslem Otakarem II. Jak si asi z dě-
jepisu pamatujeme, Přemysl Otakar II. 
v této bitvě padl, ztracena byla území sa-
hající až k Jadranu. Obyvatelé dvou přileh-
lých obcí (Dürnkrut a Jedenspeigen) k sed-
mistému výročí bitvy postavili památník. 
Je to asi pět metrů vysoký kamenný blok, 
na němž je vyobrazen ry  ř (na š  tu má 
orlici, takže to je asi vítězný Habsburg). 
Památník je dobře vidět vpravo od silnice 
za Jedenspeigenem. Nápis na něm říká:

Pokračování na str. 6.

Další, v pořadí 28. zasedání Rady 
obce Střelice se konalo 24. 2. 2016 
na Obecním úřadě ve Střelicích v kan-
celáři starosty obce. 

Dne 24. 2. 2016 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce.

Rada obce schvaluje:
•  Žádost o nákup nového knihovního sys-

tému pro místní knihovnu – program 
Tri  us. Na nákup nového knihovního 
systému bude požádáno o dotaci z fon-
du dotačních programů Jihomoravského 
kraje.

•  Žádost rodičů dě   ve věku 1–3 roky 
o fi nanční příspěvek (do 6 000 Kč) na čin-
nost těchto dě   při setkávání v míst-
ní knihovně. Příspěvek bude použit 
na zakoupení pomůcek, hraček a dalších 
potřeb.

•  Žádost Informačního systému CZeCOT 
ve spolupráci s kulturním portálem Kul-
tura.cz na bezplatné zveřejňování kul-
turních akcí v celostátním kalendáři, kte-
ré budou uvedeny na obecních interne-
tových stránkách.

•  Žádost Náboženské obce Církve česko-
slovenské husitské ve Střelicích o indivi-
duální dotaci 30 000 Kč z rozpočtu obce 
na r. 2016.

•  Nákup pozemku p. č. 188/3 – výměra 
17 m2, majitel V. L., p. č. 188/4 – výměra 

11m2, majitelé A. a F. D., p. č. 188/5 – 
výměra 9 m2, majitelé L. a L. P., ul. V Cihel-
ně, cena 250 Kč/m2. Nákup pozemku 
musí projednat a schválit Zastupitelstvo 
obce č. 8.

•  Nabídku Ing. arch. Ras  slava Tesaříka 
na přípravu projektové dokumentace 
pro opravu stávajícího plotu a vjezdové 
brány u ZUŠ Střelice – cena 54 700 Kč bez 
DPH.

•  Žádost Českého svazu včelařů o. s., 
základní organizace Střelice o souhlas 
s umístěním sídla spolku na adrese OÚ 
Střelice: nám. Svobody 111/1, Střelice.

•  Rozpočtové opatření č. 2/2016.
•  Program Zastupitelstva obce č. 8 – 10. 3. 

2016.
Rada obce bere na vědomí:

•
  Oznámení společnos   Envirex, s. r. o., 

Petrovická 861, Nové Město na Mora-
vě ve smyslu zákona č. 66/201 Sb., § 9a, 
o provádění geologické práce na pozem-
ku p. č. 6841, k. ú. Střelice u Brna.

Rada obce rozhodla:
•  O vypsání výběrového řízení na dodava-

tele stavebních prací (zemní a navazující 
práce) – veřejné osvětlení ve Střelicích, 
ul. Za Humny, II. etapa.

•  O vypsání výběrového řízení na dodava-
tele stavebních prací (zemní a navazující 
práce) – veřejné osvětlení ve Střelicích, 
ul. Vršovická.

•  O vypsání výběrového řízení na zho-
tovitele projektové dokumentace pro 
územní rozhodnu   a stavební povole-
ní na akci: Prodloužení ulice Komenské-
ho ve Střelicích včetně realizace inže-
nýrských sí   a pěšího propojení ulice 
Komenského s ulicí V Cihelně.

Rada obce Střelice se ve všech bodech shod-
la jednomyslně, není-li uvedeno jinak. Ze 
zákonných důvodů nejsou uváděny osobní 
údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice: 
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 

Jiří Vašulín (místostarosta), 
Mgr. Jindřich Mareš (radní), 

Ing. Alois Liška (radní), 
Jaroslav Štveráček (radní).

Zápis z 28. zasedání RO Střelice

 Jednoduše přidávejte oblíbené
obce, městské části či města
- stahujte na Google Play a

iTunes a sledujte nás 
na Facebooku.

 Pokud vaše obec nebude
aktivní, klikněte na

"poslat zprávu obci"
v kontaktech mobilní

aplikace a tím dáte
podnět k tomu aby se

obec aktivní stala.

Stáhněte si mobilní
aplikaci Česká Obec

a nechte se aktuálně
informovat o sportovním

nebo kulturním dění,
oznámení či úřední desce

"nejen" ve vaší obci.

 Jednoduuše přidávejte obl
obce, městské části či m
- staahujte na Google P

iTunes a sledujt
na Faceb

Pokud vaše obec n
aktivní, klikně

"poslat zprávu "
v kontaktech m

aplikace a tím
podnět k tomu a

obec aktivní 

Stáhněte si mo
aplikaci Česká 

a nechte se aktu
informovat o sporto

nebo kulturním 
oznámení či úřední d

"nejen" ve vaší 

Informace z radnice



DUBEN 2016  STŘ ELICKÝ zpravodaj 6

Pokračování ze str. 5.

NA PAMÁTKU NA BITVU
U DÜRNKRUT A JEDENSPEIGENU

26. SRPNA 1278
MEZI RUDOLFEM HABSBURSKÝM

A OTOKAREM ČESKÝM
VĚNOVÁNO OBCEMI DÜRNKRUT 

A JEDENSPEIGEN
1278–1979

Naší slavnou prohrou jsem výlet za-
končil a vrá  l se zpátky do Poštorné 
a do Střelic. Nedaleko Moravského pole 
je však vesnice Groissenbrunn. Tam nao-
pak Přemysl Otakar II. v roce 1260 slavně 
porazil uherského krále Bélu IV. (bitva 
u Kressenbrunnu). Jen kousek odtud je 
soutok Moravy a Dunaje. Musím se tam 
podívat. Přeji příjemné cestování.

Stalo se kdysi v dubnu 
ve světě...

6. dubna roku 1490 zemřel ve Vídni 
Matyáš I. Korvín. Bylo mu 50 let. Od roku 
1458 byl uherským králem, od roku 1469 
byl i králem českým (v Brně ho zvolila část 
české šlechty). Čechy však krále měly – 
Jiřího z Poděbrad. Jeho postavení bylo 
těžké, protože byl roku 1466 papežem 
Pavlem II. exkomunikován z církve.

18. dubna roku 1956 se americká he-
rečka Grace Kellyová provdala za monac-
kého knížete Rainiera III. Protože byla te-
levize stále v plenkách, přímý přenos se 
uskutečnil jen v deví   zemích.

8. dubna 1966 stanul v čele 
Komunis  cké strany Sovětského svazu 
Leonid Iljič Brežněv. Byl tak v podstatě 
zlikvidován pro  stalinský kurs, který zahá-
jil Nikita S. Chruščov.

14. dubna 1966 začaly v Polsku oslavy 
 sícile   polské katolické církve. Tehdejší 

Gomulkova vláda nevpus  la do země ani 
papeže Pavla VI.

Stalo se kdysi v dubnu 
v českých zemích...

Od dubna roku 1504 až skoro do konce 
července nepršelo. Byla malá úroda obilí 
a drahota. Kopa vajec stála 7 grošů... 
Od sv. Mar  na byla velká a tuhá zima, 
která trvala více než tři měsíce.

Další, v pořadí 29. zasedání Rady 
obce Střelice se konalo 9. 3. 2016 
na Obecním úřadě ve Střelicích v kan-
celáři starosty obce. 

Dne 9. 3. 2016 zpracoval Jiří Vašulín, mís-
tostarosta obce.

Rada obce schvaluje:
•  Žádost volejbalového oddílu Soko-

la Střelice o snížení částky za proná-
jem tělocvičny v Základní škole Střelice 
na 150 Kč/hod. Tělocvičnu využívají pro 
trénink a  hrají zde domácí utkání II. ligy. 
Sponzorující fi rma odstoupila od smlou-
vy, pronájem tělocvičny v současnos   
hradí členové oddílu, volejbal hrají pod 
TJ Sokol Střelice a všechny ostatní složky 
této organizace hradí 150 Kč/hod. 

•  Žádost společnos   BV-ESTATE Czech 
Republic, s. r. o. Brno v zastoupení spo-
lečnos   MSR ENGINES, s. r.o. o souhlas 
s projektovou dokumentací k plánova-
né výstavbě „Novostavba showroomu 
v areálu společnos   MSR ENGINES, s. r. 
o.“ na pozemku p. č. 6119, k. ú. Střelice 
u Brna.

•  Žádost paní L. P. na pronájem obecního 
pozemku p. č. 4 – výměra 122 m2, cena 
za pronájem pozemku 300 Kč/rok.

•  Žádost projekční kanceláře ENORM, 
a.s. Brno o souhlas s projektovou doku-
mentací pro zřízení nové kabelové pří-
pojky NN pro stavbu rodinného domu 
na pozemku p. č. 3, k. ú. Střelice u Brna, 
ul. Pod Kovárnou.

•  Žádost TJ Sokol Střelice o změnu účelu 
využi   dotace na opravu hřiště a součas-
ně navýšení o 20 000 Kč. TJ Sokol Střeli-
ce žádá o dotaci z programu MŠMT ČR 
na opravu hřiště za sokolovnou. Změ-
nu i navýšení musí projednat a schválit 
Zastupitelstvo č. 8. 

•  Smlouvu s Úřadem pro zastupování stá-

tu ve věcech majetkových na souhlas 
s provedením stavby „Parkovací pruh 
ke krátkodobému zaparkování vozidel 
před budovou ZUŠ Střelice“. Jedná se 
o pozemky: p. č. 1466/1, p. č. 3466/4, k. 
ú. Střelice u Brna.

•  Žádost pana J. M. na vyjádření k projek-
tové dokumentaci pro stavbu rodinné-
ho domu na pozemku p. č. 1160/3, k. ú. 
Střelice u Brna, ul. U Koupaliště.

•  Smlouvu o právu provést stavbu a sou-
časně smlouvu o budoucí smlouvě 
na zřízení služebnos   mezi obcí Střelice 
a panem T. B. Jedná se o realizaci vodo-
vodní přípojky přes obecní pozemek p. č. 
7443, k. ú. Střelice u Brna.

Rada obce neschvaluje:
•  Žádost paní M. M. o změnu územní-

ho plánu na pozemky p. č. 2469/1, p. č. 
2469/3, p. č. 400/18, k. ú. Střelice u Brna. 
Jedná se o převedení uvedených pozem-
ků pro výstavbu rodinných domů.
Rada obce projednala:

• Žádost paní M. S. o odstranění retardéru 
před jejich rodinným domem, ul. V Uličce. 
Po instalaci retardéru (cca 1 rok) se objevily 
praskliny na zdivu jejich rodinného domu. 
Pan starosta svolá místní šetření, u kterého 
budou přítomni zástupci policie ČR a odbo-
ru dopravy MěÚ Šlapanice.
Rada obce Střelice se ve všech bodech shod-
la jednomyslně, není-li uvedeno jinak. Ze 
zákonných důvodů nejsou uváděny osobní 
údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice: 

PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta), 
Jiří Vašulín (místostarosta), 

Mgr. Jindřich Mareš (radní), 
Jaroslav Štveráček (radní),

Ing. Alois Liška (radní).

Zápis z 29. zasedání RO Střelice

PROVOZNÍ DOBA VE SBĚRNÉM DVOŘE
od 2. dubna 2016

STŘEDA – 16.00 – 18.00
SOBOTA – 8.00 – 12.00

Informace z radnice



V brazilském Rio de Janeiru bývá karneval 
jednou za rok a olympiáda jednou za život. 
To je ovšem lenivá frekvence potomků špa-
nělských konkvistadorů. U nás ve střelické 
škole to musí jít rychleji. Olympiády máme 
každoročně a karneval prak  cky neustále – 
tolik masek předs  rajících vědomos   jen 
tak někde neuvidíte!

Mezi těmi maskami se ovšem najdou 
i obličeje skutečných zvídavých a ak  vních 
studentů, kteří zaslouží uznání za to, že jdou 
na trh se svými znalostmi v různých vědo-
mostních soutěžích. Ty probíhají průběžně 
během celého školního roku. Zde jsou jmé-
na úspěšných žáků. 

Školní kolo dějepisné olympiády, kte-
ré se věnovalo letošním oslavencům 
– Lucemburkům, vyhrál Vít Švestka (9.) 
před Nikolou Wanke a Vítězslavem Jur-
kovičem. Nástrahy mluvnice i slohu čes-
kého jazyka nejlépe zvládl Oldřich Ondrá-
šek (9.). Na druhém místě skončila Nikola 
Wanke, které se ale lépe podařilo okres-
ní kolo, v němž skončila na 7. místě. Mezi 
těmi, kdo raději hovoří anglicky, zvítězila 
Jana Švestková (9.) před Annou Tichou. 
Přírodopisci soutěžili ve dvou kategoriích. 
Tu mladší vyhrál Šimon Prudil (7.B) před 
Ondřejem Chytrým a Sárou Mlčochovou, 

ve starší kategorii byla nejúspěšnější Mar-
kéta Prudilová (8.B)před Agátou Kleveto-
vou a Vítězslavem Jurkovičem. Soutěž Pří-
rodovědný klokan vyhrál Vít Švestka(9.) 
před Janem Rozsívalem a Michalem Dra-
honským. 

Tradičně bývají naši žáci úspěšní v země-
pisné olympiádě. Kategorii šesťáků vyhrál 
Mar  n Kavalec před Václavem Novotným 
a Sabinou Urbánkovou, kategorii sedmá-
ků vyhrál Mar  n Zoubek před Josefem 
Mar  ncem a Jakubem Kokorským. V nej-
starší kategorii byla nejúspěšnější Barbo-
ra Kokorská před Vítězslavem Jurkovičem 
a Oldřichem Ondráškem. V okresním kole 
se nejlépe umís  li V. Jurkovič na 7., M. 
Kavalec na 5. a Mar  n Zoubek na skvělém 
2. místě.

Výborného výsledku také dosáhl Mar  n 
Reguli (7.A) v okresní soutěži anglič  nářů, 
když skončil na 2. místě. Další soutěže ještě 
probíhají a jak víme i ze sportu – už jen kva-
lifi kovat se na olympiádu je velký úspěch. 
Gratulujeme všem úspěšným účastníkům 
soutěží a přejeme těm, které zápolení ještě 
čeká, pevné nervy, bystrý mozek a úspěšný 
start i fi niš, stejně jako našim sportovcům 
v létě v Brazílii.

Aleš Kadlec, ZŠ

7  STŘ ELICKÝ zpravodaj DUBEN 2016

15. dubna roku 1141 řeka Vltava se roz-
vodnila a na gruntech blízko vody veliké 
škody v Čechách i v Míšni zdělala. Toho 
roku Jindřich Zdik, biskup olomoucký, vzav 
na se kříž, táhl pro   pohanům do Prus, 
ale málo co způsobil (tolik Daniel Adam 
z Veleslavína).

18. dubna 1966, před padesá   lety, se 
tehdejší Československo ofi ciálně zapojilo 
do programu Interkosmos. Téhož dne zís-
kal slavný fi lm režisérů J. Kadára a E. Klose 
Obchod na korze Oscara.

Stalo se v dubnu před 
dese   lety ve Střelicích...

V sobotu a v neděli 8. a 9. dubna byla 
v půdních prostorách radnice otevřena 
včelařská výstava. Zájem o ní byl značný. 
V souvislos   s výukou přírodopisu při-
cházeli (již v pátek) žáci a žákyně střelické 
školy se svými učiteli, hojně se však o ni 
zajímali i střelič   občané. Největší atrakcí 
byl asi úl se živými včelami včetně krá-
lovny. Pozornost poutalo i nářadí, s ja-
kým svého koníčka provozovali včelaři 
v minulos   a s jakým nyní. Bylo možno 
zakoupit vynikající perníčky a ochutnat 
medové pivo, které bylo také na prodej. 
Včelaři tak oslavili sto let existence svého 
spolku.

V pátek 28. dubna odpoledne v sále rad-
nice besedoval se zájemci MUDr. Tomáš 
Julínek, předseda senátního klubu ODS, 
a s  nový ministr zdravotnictví. Zájemcům 
představil svoji vizi reformy zdravotnic-
tví. S představou ODS o jejím dalším smě-
řování pak přítomné seznámili i poslanci 
Mgr. David Šeich a Ing. arch. Václav Mencl.

Jindřich Mareš

Zajímavos   z historie 
dopravy

Po osvobození ČSR v roce 1945 byl 
ve druhé polovině roku vydán Výnos mi-
nisterstva dopravy o pamětních knihách 
ČSAD, železničních stanic ČSD, služeben 
paroplavby a le  šť. Byly to jakési kroniky, 
které vedli pověření zaměstnanci, zachy-
cující z jejich pohledu důležité událos   
týkající se jejich služebny, obce na jejímž 
katastru se služebna nacházela a v ne-

Olympijský rok

Pokračování na str. 8.



DUBEN 2016  STŘ ELICKÝ zpravodaj 8

Pokračování ze str. 9.

poslední řadě i historii vzniku té které 
tratě. Nutno zdůraznit, že ne vždy se jed-
nalo o zasvěcený historický pohled, ale 
mnohé záznamy jsou velmi zajímavé. Za-
měřil jsem se na Pamětní knihu železniční 
stanice ČSD Střelice, která byla založena 
7. září 1946 a s jejím obsahem budu čte-
náře postupně seznamovat. Každý list Pa-
mětní knihy byl jakýsi jednotný  skopis, 
pro který bylo stanoveno předepsané zá-
hlaví. Pod  mto záhlavím na každém listu 
pak přednostou určený staniční zaměst-
nanec prováděl zápis. Používám doslovný 
přepis každého listu i s případnými chy-
bami. Určitě nebude bez zajímavos   teh-
dejší úřední češ  na.

Pamětní kniha železniční stanice Stře-
lice

Stanice: STŘELICE ČSD (razítko) Před-
nosta: vz.Oplatek A.

Rok: Úvod Zpracovatel: V. Joukal.
Stanice Střelice leží na katastrálním 

pozemku obce téhož jména, poli  cký 
a soudní okres Brno.

Jest mezilehlou stanicí tratě Brno-Jih-
lava, ktará v úsek „Odbočka Státní sil-
nice“ - Střelice jest dvoukolejná. Jest záro-
veň odbočnou stanicí tratě Střelice-Hrušo-
vany n/Jev. Střed budovy leží v km 142.641 
podle starého kilometrického označení 
z Vídně. Kilometrování tratě Střelice-Jih-
lava začíná středem staniční budovy. Sta-
nice leží na sklonu 8 o/oo; výška nad mo-
řem: 294.6 m.

Stanice je zařízena pro přepravu osob 
a zboží a je dotační stanicí pro všechny 
stanice tratě Střelice-Fryšava, Mor.Bráni-
ce-DKounice-Oslavany a tratě Střelice-Stu-
denec-Vel.Meziříčí.

Účetně jsou jí přiděleny zastávky: 
Troubsko, Lískovec a Rados  ce.

Obec Střelice má podle posledních 
údajů 579 domů a asi 2600 obyvatel.

MDCCCLIII.
Roku 1853 bylo započato se stavbou 

privátní dráhy Brno-Zastávka. Stavba byla 
roku 1854 dokončena a trať téhož roku 
otevřena. Stanice této místní dráhy byla 
v nynějším strážním domku č.103

Když byla roku 1870 postavena společ-
nos   státní dráhy trať Vídeň-Střelice, za-
koupila tato společnost dráhu Brno-Za-

DIAKONIE BROUMOV, SOCIÁLNÍ DRUŽSTVO
VYHLAŠUJE

SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ
• Letního a zimního oblečení /dámské, pánské,dětské/
• Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, 
• Látky (minimálně 1 m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
• Domácí potřeby-nádobí bílé i černé, skleničky - vše nepoškozené
• Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky
• Obuv – veškerou nepoškozenou
• Hračky – nepoškozené a kompletní
• Peří, péřové přikrývky a polštáře
• Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční
• Knihy

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů, nábytek, 

znečištěný a vlhký tex  l
Sbírka se uskuteční u hlavního  vchodu OÚ 

Od PONDĚLÍ 23. 5. 2016 do PÁTKU 27. 5. 2016
denně od 7:00 do 8:00 hodin

PO 23. 5. a ST 25. 5. i odpoledne od 15.00 do 17.00 hodin.
Věci převezme p. Pazourek

Věci prosíme zabalit do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem
Bližší informace Vám rádi sdělíme: tel.: 491 524 342, 224 316 800

Více na www: diakoniebroumov.org, www.facebook.com/broumovdiakonie

Druhá světová válka se pomalu odsou-
vá do hluboké historie, tak jako postupně 
odcházejí pamětníci této doby. Pro dneš-
ní generace je stále těžší pochopit poci-
ty a jednání lidí, kteří byli pro   své vůli 
zataženi do zničujících dějinných událos-
 . Bohužel ani dnes není svět imunní vůči 

národnostní či náboženské nenávis  , a tak 
je velice aktuální připomínat si tyto udá-
los  , z nichž nás stále mrazí i po 75 letech.

Žáci deváté třídy pod vedením paní uči-
telky Evy Sázavské a ve spolupráci s Židov-
ským muzeem v Praze připravili zajímavý 
projekt, který vyvrcholil vernisáží výsta-
vy Děvčata z pokoje 28. Výstavu zapůjčilo 
Židovské muzeum a mohli se s ní seznámit 
všichni žáci školy. Vernisáž pak byla otevře-
na i pro střelickou veřejnost. Výstava odka-
zuje na stejnojmennou knihu německé 
novinářky Hannelore Brenner-Wonschic-
kové, která zpracovala vypravování něko-
lika děvčat vězněných za války v Terezíně. 

Skupina žáků z deváté třídy si připra-
vila velmi pečlivě zpracovaný program 
s ukázkami z knihy, fotografi emi a hudeb-
ním doprovodem. Doplňujícím komentá-
řem podpořila celou akci paní Táňa Kle-

mentová z Židovského muzea. Pro naše 
žáky tak byla tato akce nejen možnos   
seznámit se s obdivuhodnou snahou tere-
zínských dívek o lidské přeži   v nelidské 
době, ale také příležitos   změnit se z divá-
ků v přímé organizátory vernisáže. Orga-
nizátorům i návštěvníkům výstavy děku-
jeme za působivé a důstojné připomenu-
  smutných událos   válečného období. 

Může nás to přivést i k zamyšlení nad sou-
časným světem.

Aleš Kadlec

 Vernisáž výstavy Děvčata z pokoje 28



I naše planeta má svátek. 22. duben sla-
víme Den Země. První akce pro Den Země 
se konala v roce 1970 v USA a byla spo-
jena s demonstrací pro   válce ve Vietna-
mu. O rok později uznala tento svátek také 
Evropa a dnes se slaví ve více jak 175 stá-
tech celého světa. V ČR ho máme od roku 
1990.

A jak se vlastně slaví? Slaví ho každý 
po svém. Někdo účas   na organizovaných 
akcích věnovaných přírodě, jiný osobní ini-
cia  vou. Všichni dokážeme zasadit strom, 
vyčis  t studánku, vyrobit ptačí budku, 
uklidit kus přírody od odpadů, nebo jezdit 
do práce na kole. My jsme se před několi-
ka lety rozhodli založit v zahradě „brouko-
viště“ a letos nově i „motýliště.“ Není to nic 
složitého. Na broukoviště vám stačí pone-
chat v zahradě, nebo v lese, mrtvé kme-
ny stromů, nerozš  pané špalky či paře-
zy, nejlépe z dubu. Ale mohou být i buko-
vé, nebo z jiných listnatých stromů s tvr-
dým dřevem. Brouci si ten špalek najdou. 

Příznivější pro vývoj brouků je slunné sta-
noviště, ale je lépe udělat broukoviště 
ve s  nu, než neudělat žádné. Další starost 
o broukoviště spočívá v občasném dopl-
ňování lokality o nové špalky, když zjis  -
me, že se ty staré rozpadají. A kteří brouci 
v něm pak budou žít? Třeba hned ten nej-
větší roháč obecný, i menší roháček koz-
lík. Nastěhuje se určitě také kovově mod-
rý střevlík fi alový a krásně zbarvený střev-
lík měděný. O motýliš  ch a motýlech napí-
ši třeba příště. Mají ještě chvíli čas. A jak 
oslavíte letošní Den Země vy?

K. H.

Pro Zemi

9  STŘ ELICKÝ zpravodaj DUBEN 2016

stávka, postavila novou stanici na nyněj-
ším místě a starou staničku přeměnila 
na strážní domek čís.103.

Z počátku bylo dopravováno hlavně 
uhlí a pak i ostatní zboží. Osobní dopravy 
tehdy nebylo.

Teprve v létě roku 1855 byla zahájena 
také osobní doprava.

Pokud si zdejší rodáci pamatují, byl 
delší čas přednostou rosické dráhy Moric 
Haas, který potom roku 1870, když byla 
tato místní dráha převzata společnos   
státní dráhy, stal se přednostou stanice 
nové a byl jím až do roku 1871. Od roku 
1872 do roku 1873 byl přednostou stanice 
Jan Urban, od roku 1874 do roku 1876 
Ferdinand Syrový, od roku 1877 do roku 
1888 Evžen Erlach, od roku 1889 do roku 
1891 Ludvík Adamovich, od roku 1892 
do roku 1894 Alois Szimovaty, od roku 
1895 do roku 1898 Václav Kučera, od roku 
1899 do roku 1900 Rudolf Horák, od roku 
1900 do 4. ledna 1931 Fran  šek Blažek 
a od roku 1931 až do dneška Ludvík Si-
mon.

Roku 1904 byl upraven příchod do sta-
niční budovy, a to  m, že byla udělána 
od přejezdu u stavědla č.I podél koleje č.2 
ces  čka až ke staničním zahradám.

Klidný život na stanici byl přerušen vy-
puknu  m první světové války, která při-
nesla železničnímu životu hlavně převá-
žení vojenských transportů.

Pokračování příště,
podle archívu: 

Petr Maťák

Velikonoční jarmark
Studené až mrazivé počasí nebylo 

známkou příchodu jara a jarních svátků, 
ale na návštěvnos   a zájmu lidí o tuto tra-
dici počasí opravdu vliv nemělo.

Dobrá pohoda panovala nejen mezi 
řemeslníky, kteří se do naší obce rádi vra-
cejí, ale i návštěvníci jak místní, tak přes-
polní byli s výstavou spokojeni. Malé ruce 
dě   vyráběly pod vedením paní učitelky 
Sázavské krásné ovečky a zajíčky jako deko-
raci na sváteční stůl.

Sdružení občanů pro kulturu ve Stře-
licích – Sešlost – děkuje všem za pomoc 
při organizování velikonočního jarmarku 
a velice si vašeho zájmu a obětavos   váží.

Za Sešlost M.H.

Co to Parkour vlastně znamená? Par-
kour je umění pohybu/umění přemístě-
ní. Dostat se z bodu A do bodu B bezpeč-
ně, plynule a efek  vně za použi   vlastního 
těla. Pomáhá při překonávání libovolných 
překážek v městském prostředí i v pří-
rodě. Překážkami jsou myšleny kameny, 
skály, kmeny, ale i zábradlí a betonové zdi 
a nyní již i nově vybudovaná Parkourová 
hřiště. 

Proč je Parkour zdravou disciplínou? 
Tělo v tomto odvětví používá všechny sva-
lové i motorické par  e, udržuje se stále 
silné, fl exibilní a funkční. Parkour je sym-
bol kardio-silovo-fl exibilního tréninku 
a následná funkčnost těla je ohromující. 

Jak zvládnout bezpečnost tréninku? 
Ano, na internetu je vidět hodně pádů 
a nepodařených triků. Ale jde jen o pozná-
ní svých aktuálních možnos   nejen fyzic-
kých, ale i o rozpoložení a připravenost 
jedince v daný moment. Pak se trénink 
Parkouru postupnými kroky stává bezpeč-
nou disciplínou. 

Proč u  kat na trénink Parkouru? Dneš-
ní mládež stále více sedí u počítačů, table-
tů či telefonů. Tělo chřadne a s ním i mysl. 

Sociální interakce s ostatními dětmi je 
na bodu mrazu skrz obrazovku, chat nebo 
display. Tato cesta nezpůsobí, že budeme 
silnější a užitečnější. 

Kde najít organizovaný trénink Par-
kouru? Pro dě   z Bystrce je nyní nejblí-
že organizace inBalance, která má tré-
ninky v sousedních městských čás  ch. 
Tyto tréninky jsou připravené na moto-
rickou nezkušenost dě   svými změkče-
nými modulárními žíněnkami. Nafuko-
vací, odrazové, přeskokové, dopadové 
i vybíhací žíněnky jsou atrakcí pro dě   
od 6 do 16 let. Skupiny se dále dělí dle 
věku a úrovně motorické připravenos  . 
Zde se držíme hesla: „Připrav tělo a mysl 
a dovednos   přijdou samy“.

Kam na příměstský tábor nebo kemp 
Parkouru o prázdninách? Tábory a kem-
py jsou zase připraveny pro tyto věkové 
skupiny: dě   6-10 let, 8-14 let, 10-16 let, 
v období července a srpna. Veškeré infor-
mace, termíny, lokality a videa z táborů 
z minulého roku nal eznete www.inbalan-
ce.cz

Mgr. Aleš Procházka, 
předseda sdružení inBalance

Parkour jako mo  vace pro dě   chodit 
zase ven a hýbat se



DUBEN 2016  STŘ ELICKÝ zpravodaj 10

Informace
Spousta mých známých, bydlících 

mimo naši pěknou obec se nejenom diví, 
někteří přímo závidí možnos   výběru 
ak  vit ze zpravodaje, střelických stránek 
na internetu, plakátů, inzercí – je opravdu 
co vybírat.

I málo místních však ví o cvičení psů. 
Opravdu nemusíme jezdit nikde po okolí. 
Fakt je, že to ovšem nefunguje tak, že 
přijdeme s naším rozjíveným hafanem a ze 
cvičáku odejdeme s poslušnou ovečkou. 
Ono je to vlastně o tom, že se nás tam 

výcvikáři snaží naučit, jak se máme my, 
psovodi, chovat, aby nás naši miláčkové 
poslouchali. 

Mimo poslušnos   psů je možno získat 
i výkonnostní zkoušky. 

Vše, co by vás o tomto tématu zajímalo, 
najdete na stránkách Kynologický klub 
SVVaT Střelice.

Na shledanou na střelickém cvičáku se 
mimo jiné těší 

Zdena Doležalová

Období 
dekul  vace

Ocitáme se ve zvláštní době. Vidím, 
že společnost se rozděluje na dva tábo-
ry a ty se od sebe víc a víc vzdalují. První 
tábor tvoří slušní, láskyplní, tvořiví a pra-
covi   lidé a v druhém táboře jsou lidé bez 
citu, ohledu k druhým, bez sebevědomí 
a namísto tvořivos   používají síly destruk-
ce. Můj názor se opírá o několik faktů, 
které připomenu. Začnu poslední událos-
  a tou je šikana paní učitelky na střední 

škole. Naprosto mě šokovalo chování stu-
dentů-mladíků ve třídě během vyučová-
ní a ještě víc mě překvapila informace, že 
takové chování není výjimečné a je třeba 
najít řešení pro ochranu učitelů! Osobně 
si velmi vážím práce učitelů, protože je to 
jedno z nejtěžších povolání, ale přiznám 
se, že mám výhrady vůči školnímu systé-
mu. Další událost, která mě nenechala 
chladnou, je akce skupiny Ztohoven, kte-
ří vyvěsili na střeše Pražského hradu čer-
vené trenky. Všichni nemusí souhlasit 
s názory našeho pana prezidenta a nemu-
sí jeho postojům rozumět, ale to, co udě-
lali, je zákeřný a sprostý čin a vyjadřuje níz-
kou inteligenci oněch umělců. A následu-
je výčet mnoha drobných událos  , které 
vidím během pohybu v dopravních pro-
středcích a běžně na ulicích. Například 
nechápu maminky, které dítě   předškol-
ního věku říkají: „Zalez, nežer, drž hubu“. 
Nebo jiná maminka při peskování předško-
láka použije kopnu   do nohy. Ta  nci, kteří 
během řízení vozidla hrubě komentují jíz-
du ostatních a ukazují svoji sílu díky koním 
pod kapotou. Mohla bych tady popsat dal-
ších 20 stran drsnými příhodami, které 
 takřka denně vidím. Naštěs   není všech-
no jen špatné. Jsou tu i příjemní a milí 
lidé, mladí, starší i dě  , kterým není lhos-
tejné, co se kolem nich děje. Jsou ochot-
ni pomoct, umí se zvednout a předat mís-
to k sezení, mají zájem a přehled, takže si 
s nimi popovídáte a dobře se pobavíte. 

V čem tedy vidím problém? V tom, že 
o těch dobrých lidech z prvního tábora se 
nic nedozvíte. Nikdo je nefo  , nikdo o nich 
nepíše. Jsou nezajímaví.

O lidech z druhé skupiny se dozvíte hod-
ně a ještě se o nich natočí fi lm. (Narážka 
na fi lm o L.Baarové.)

www.janasekaninova.cz 



11  STŘ ELICKÝ zpravodaj DUBEN 2016

Uzávěrka příš  ho čísla
Střelického zpravodaje

je 22. 3. 2016.

SVOZ ŽELEZNÉHO 
ŠROTU

proběhne ve Střelicích v sobotu

9. 4. 2016
Prosíme občany, aby svůj železný 
odpad přichystali před své domy 

ideálně v den svozu do 9.00 
hodin.

Těžší kusy je možné nahlásit 
na čísle 725 501 819

ve všední dny
od 16.00 do 18.00 hodin.

Upozorňujeme, 
že do sběru nebudou přijaty 

žádné elektrospotřebiče, lednice, 
skříně a podobně.

Děkujeme
TJ SOKOL STŘELICE 

Rozpis utkání jaro 2016
OP muži

SO 26.3. 15:30 Říčany Střelice

SO 2.4. 15:30 Střelice Ochoz

SO 9.4. 15:30 Střelice Ořechov

SO 16.4. 16:00 Zbýšov Střelice

SO 23.4. 16:00 Střelice Ivančice B

NE 1.5. 16:30 Želešice Střelice

SO 7.5. 16:30 Střelice Měnín

SO 14.5. 16:30 Pozořice Střelice

SO 21.5. 16:30 Střelice Babice n. Sv.

SO 28.5. 16:30 Zakřany Střelice

SO 4.6. 16:30 Střelice Modřice

NE 12.6. 16:30 Veverská Bítýška Střelice

So 18.6. 16:30 Střelice Zbraslav

IV. Třída muži - sk. B
NE 3.4. 15:30 Střelice B Nová Ves

NE 10.4. 15:30 Mor. Bránice Střelice B

NE 17.4. 16:00 Střelice B Troubsko B

NE 24.4. 16:00 Střelice B Ořechov B

NE 1.5. 12:30 Oslavany B Střelice B

NE 8.5. 16:30 Střelice B Hrušovany

SO 14.5. 16:30 Babice Střelice B

NE 22.5. 16:30 Střelice B Židlochovice

NE 5.6. 16:30 Střelice B Dolní Kounice B

SO 11.6. 16:30 Budkovice Střelice B

OLD BOYS
PÁ 15.4. 16:45 Bosonohy Střelice

PO 25.4. 18:00 Střelice Ivančice

PÁ 29.4. 17:00 Rados  ce Střelice

PO 9.5. 18:00 Střelice Pozořice

PÁ 13.5. 17:30 Modřice Střelice

PO 23.5. 18:00 Střelice Těšany

pá 27.5. 18:00 Želešice Střelice

OP starší žáci - sk. B
so 9.4. 13:15 Střelice Bosonohy

ne 17.4.   9:00 Kuřim B Střelice

so 23.4. 13:45 Střelice Nová Ves

so 30.4. 10:45 Veverská Bítýška Střelice

so 7.5.   9:00 Kuřim B Střelice

ne 15.5. 16:00 Bosonohy Střelice

so 21.5. 14:15 Střelice Oslavany

so 28.5. 10:30 Střelice Kuřim B

so 4.6. 14:15 Střelice Bosonohy

ne 12.6. 10:30 Oslavany Střelice

OP mladší žáci - sk. B
so 9.4. 9:00 Střelice Dolní Loučky

ne 17.4. 9:30 Čebín B Střelice

so 23.4. 9:00 Střelice Zbraslav

so 30.4. 9:00 Veverská 
Bítýška Střelice

so 7.5. 9:00 Ivančice B Střelice

so 14.5. 9:30 Čebín B Střelice

so 21.5. 9:00 Střelice Vysoké Popovice

so 28.5. 9:00 Střelice Ivančice B

so 4.6. 9:00 Střelice Čebín B

ne 12.6. 10:30 Vysoké 
Popovice Střelice

OP mladší přípravka
ne 17.4. 10:00 Měnín, RAFK A Střelice

so 23.4. 9:00 Rosice A, 
Dol. Kounice Střelice

so 30.4. 9:00 Střelice Drásov, Podolí

so 7.5. 13:00 Kuřim A, 
Šlapanice Střelice

so 14.5. 9:00 Střelice Vojkovice, 
Kahan

so 21.5. 9:50 Drásov, 
Mor. Knínice Střelice

so 28.5. 10:00 Rosice, RAFK Střelice

ne 5.6. 10:00 Šlapanice, 
Dol. Kounice Střelice

so 11.6. 9:00 Střelice Měnín, Rosice

OP starší přípravka

ne 17.4. 10:00 Šlapanice, 
Měnín Střelice

ne 24.4. 9:30 Ořechov, 
Oslavany Střelice

so 30.4. 9:00 Střelice Mor. Knínice, 
Ořechov

so 7.5. 9:00 Želešice, 
Lažánky Střelice

so 14.5. 9:00 Střelice Dol. Kounice, 
Mor. Knínice

so 21.5. 17:30 Lažánky, Měnín Střelice

so 28.5. 10:00 Želešice, 
Šlapanice Střelice

so 4.6. 9:00 Střelice Oslavany, 
Ořechov

ne 12.6. 10:00 Šlapanice, 
Želešice Střelice

Semináře ve Střelicích
Cyklus podzimních respek  ve i zimních 

seminářů ve Střelicích byl v neděli 20. 4. 
2016 ukončen nejen poslechem, ale i prak-
 ckým zapojením všech účastníků semi-

náře psychologa Jiřího Hamerského. Těši-
li jsme se i z návštěvy děvčat ze Slovenska, 
jejich slovenš  na byla milá, příjemná. 

Seminář OSOBNÍ NUMEROLOGIE pani 
Veroniky, který se měl konat 16. 4. 2016 
byl zrušen z rodinných důvodů.

O všechny semináře byl zájem jak míst-
ních tak i přespolních lidí, někdy byla 
návštěvnost větší, jindy jsme si užili menší 
skupinku a partu lidí.

V současnos   se scházíme na řízených 
meditacích pod vedením paní Evy a srdeč-
ně vás zvu na meditaci dne 10. 4. 2016 
v 17.30 hodin na obecním úřadě.

S přáním krásného proži   Velikonoc 
a jara se na vás těší 

Mirka

www.  -strelice.cz



DUBEN 2016  STŘ ELICKÝ zpravodaj 12

Vydavatel: Úřad obce Střelice, nám. 
Svobody l, 664 47 Střelice,

IČ: 282618 • Registr. č. MK ČR E 10173
Periodický  sk územního samosprávného 

celku
Tisk:  PROTIS, spol. s r.o., Podolí č. 115, 

664 03, www.pro  ssro.cz

• MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, 
radiátorů, oken, fasád, aj. Tel.: 606 469 316, 
547 225 340, platba hotově = SLEVA 250 Kč! 
Střelice a okolí.www.maliribrno-horak.cz
• Nevíte si rady s počítačem? Potřebujete 
kamerový a dohledový systém? Kontaktuj-
te mě: 608 887 655, www.pecka.info
• Koupím byt ve Střelicích nebo okolí. 
Spěchá! Děkuji T: 606 158 288
• Hledám vhodný dům/chalupu. Opravy 
nevadí. T: 737 309 875

RTAX spol. s r. o. 
 vedení účetnictví

daňové evidence, mezd, daňová přiznání 
fyzických osob, právnických osob, 

neziskových organizací, 
DPH včetně kontrolního hlášení, 

silniční daně, přehledy pro SSZ a ZP, 
zastupování na úřadech.

SŠE, praxe 22 let, program Money S3, ŽL
Tel. 608 749 205, rychnovska@rtax.cz 

HLEDÁME 

KUCHAŘE A SERVÍRKU 
Restaurace v Ostopovicích přijme

kuchaře a servírku na HPP i brigádně.
Nástup ihned.

Servírka možno i jako přivýdělek k MD.
Od dubna i pomocnou sílu do kuchyně.

Dobré platové podmínky. 
Tel. 602 404 828

inBalance PARKOUR TÁBOR 2016
 10-14 let  1. 7-5. 71 Maštale 

 16-10 let 11.7-15.7  Žabovřesky 
 7-14 let  18.7-22.7  Bohunice
  18-16 1et  27.8-31.8  Blansko 

Program:
parkour, nafukovací žíněnky, discgolf, 

odpružená kola, koupaliště, hry 

Přihlášky na www.inbalance.cz 

Jarní akce - omlazení ple  
za zavádějící cenu 220 Kč

STUDIO MIRKA
ul. Nová 288/52, Střelice

•   Galvanické ošetření  značky Nuskin
•  Hloubkové čištění ple  
•   Obnovení buněk, buněčných vláken
•  Zpomalení stárnu   ple   
•  Kyselina hyaluronová
•  Výplň vrásek
Akce pla   pouze v měsíci dubnu a květnu

Inzerce

Inzerce


